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ikke er på Folketingets dagsorden. Jeg syntes ik- 
ke, jeg ville snyde ordførerne og seerne og an- 
dre, der følger med i den debat, for denne spæn- 
dende meningsudveksling, men jeg vil alligevel 
henstille til, at man nu vender tilbage til det lov- 
forslag, der er under behandling under det her 
punkt på dagsordenen. 

Fru Karina Lorentzen Dehnhardt som ordfø- 
rer.. :! 홢 

Kl. 13:51 
(Ordfører) 
Karina Lorentzen Dehnhardt (SF): 
Jamen jeg skal prøve at holde mig lidt til pro- 
grammet. 

I SF mener vi, at en af styrkerne ved den dan- 
ske kriminalforsorg er den dynamiske sikker- 
hed: at sikkerheden inden for fængselsvæsenet i 
høj grad baseres på, at personalet har en løbende 
kontakt med de indsatte. Det gør faktisk, at vi i 
Danmark har relativt få episoder, hvor det er 
nødvendigt at gribe til magtanvendelse, og langt 
de fleste af de episoder løses ved brug af greb. 

Der er dog situationer, hvor brug af stav og 
skjold har været nødvendig. De episoder mener 
vi skal begrænses i videst muligt omfang. Vi er 
således for, at der indføres en forsøgsordning 
med peberspray i danske fængsler, fordi det vil 
kunne føre til mindre voldsomme magtanven- 
delser. Og så vil det også kunne føre til en mere 
skånsom behandling af den indsatte og tryghed 
for den ansatte. 

Jeg har for nylig selv oplevet en magtanven- 
delse. Den blev godt nok forevist mig efterføl- 
gende på film, og det skal jeg ikke fortælle mere 
om her, men i hvert fald i den situation kunne 
peberspray have gjort en forskel for personalet, 
som ville kunne være blevet sparet for en hel del 
knubs. Det synes jeg at vi skal tage hensyn til, 
men jeg vil også sige, at jeg synes, det er meget 
nødvendigt at følge udviklingen i brugen, fordi 
den skal begrænses mest muligt og det skal 
være den allersidste udvej. 

Noget, jeg kan undre mig over, er, at der ikke 
er ihdhentet oplysninger om de svenske erfarin- 
ger med peberspray i kriminalforsorgen. Det 
eneste, vi har fået at vide, er, at der er gode erfa- 
ringer, men det besvarer jo ikke helt de spørgs- 
mål, som kunne rejse sig i forbindelse med det 
her lovforslag. Ligeledes synes jeg, det er under- 
ligt, at hverken Sundhedsstyrelsen eller Amne- 
sty International, som tidligere har vist sig kriti- 
ske i forhold til brugen af peberspray, er blevet 
hørt denne gang. : . : I 홢 

Brugen af peberspray har fortsat nogle uaf- 
klarede helbredsmæssige risici, som vi mener 
bør undersøges nærmere. Vi ved, at peberspray 
har været involveret i dødsfald i USA, og i 
mindst et tilfælde har det været den direkte 
dødsårsag: De sager og andre potentielt skadeli- 
ge virkninger på eksempelvis hornhinder synes 
vi skal undersøges nærmere løbende i forbindel- 
se med forsøgsordningen. 

Brugen af peberspray skal under forsøgsperi- 
oden holdes under skarp regulering. Vi kan 
frygte, at peberspray i forhold til den sjældent 
brugte tåregas vil blive brugt mere hyppigt og 
derfor vil øge og ikke sænke brugen af magt- 
midler i Kriminalforsorgen. Vi synes derfor, at 
man ved prøveperiodens afslutning skal sikre 
sig, at indførelsen af peberspray også virker 
præventivt og ikke fører til øget anvendelse af 
magtmidler i Kriminalforsorgen. 

. Kl. 13:53 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi går videre, og det er hr. 
Tom Behnke som ordfører. 

Kl. 13:53 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Fra konservativ side synes vi faktisk, det her er 
et rigtig godt forslag. 

Det er jo sådan, at politiet har kunnet bruge 
peberspray på gader og stræder gennem et styk- 
ke tid, óg det har vist sig at være en succes, for- 
stået på den måde, at det faktisk er en fordel for 
både politibetjenten og den borger, som er gået 
amok eller sætter sig til modværge eller angriber 
politiet eller andre. Her er det en fordel at bruge 
peberspray i stedet for nogle af de andre magt- 
midler, som politiet har. 

Den store fordel er bl.a., at politiet kan bruge 
pebersprayen på afstand. Det vil sige, at allerede 
inden man er kommet i håndgemæng med den 
pågældende borger, kan man nå at pacificere 
vedkommende, altså uden egentlig fysisk kon- 
takt, og dermed risikerer betjenten ikke at lide 
overlast i den situation. Samtidig er peberspray- 
en enormt effektiv og virker lynhurtigt. De; der 
har set, hvor hurtigt den virker, er blevet stærkt 
forbavsede. Den pågældende, der får peber- 
spray i øjnene, klapper simpelt hen lynhurtigt 
sammen og får stærke smerter i øjnene og er 
dermed færdig med at angribe politiet og andre ' 
og med at begå farlige handlinger i det hele ta- 
get. 

Samtidig giver peberspray ingen varige ska- 
der. Det gør den simpelt hen ikke, og det bety- 


